
２０２１年度決算報告書

（令和３年度）

自　２０２１年　４月　１日

至　２０２２年　３月３１日

　公益社団法人　東洋療法学校協会



公益社団法人東洋療法学校協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 24,234,463 20,484,483 3,749,980

未収金 77,739 0 77,739

前払費用 932,923 986,948 △ 54,025

流動資産合計 25,245,125 21,471,431 3,773,694

２．固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 520,344 1,133,685 △ 613,341

公益事業運用資金 67,016,928 67,016,598 330

電話加入権 80,300 80,300 0

差入保証金 2,296,080 2,296,080 0

差入保証引当預金 10,000,000 10,000,000 0

特定資産合計 79,913,652 80,526,663 △ 613,011

固定資産合計 79,913,652 80,526,663 △ 613,011

資産合計 105,158,777 101,998,094 3,160,683

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 2,746,252 163,209 2,583,043

預り金 274,186 379,404 △ 105,218

未払法人税等 70,000 532,000 △ 462,000

未払消費税等 678,200 928,100 △ 249,900

流動負債合計 3,768,638 2,002,713 1,765,925

２．固定負債

退職給付引当金 520,344 1,133,685 △ 613,341

固定負債合計 520,344 1,133,685 △ 613,341

負債合計 4,288,982 3,136,398 1,152,584

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 100,869,795 98,861,696 2,008,099

（うち特定資産への充当額） (79,393,308) (79,392,978) (330)

正味財産合計 100,869,795 98,861,696 2,008,099

負債及び正味財産合計 105,158,777 101,998,094 3,160,683

貸借対照表

令和 4年 3月31日現在



公益社団法人東洋療法学校協会

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 4,044,523 0 20,189,940 0 24,234,463

未収金 62,808 0 14,931 0 77,739

前払費用 79,830 0 853,093 0 932,923

他会計貸付金 0 20,230,323 0 △ 20,230,323 0

流動資産合計 4,187,161 20,230,323 21,057,964 △ 20,230,323 25,245,125

２．固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産 0 0 520,344 0 520,344

公益事業運用資金 67,016,928 0 0 0 67,016,928

電話加入権 52,677 15,096 12,527 0 80,300

差入保証金 1,432,754 468,401 394,925 0 2,296,080

差入保証引当預金 0 0 10,000,000 0 10,000,000

特定資産合計 68,502,359 483,497 10,927,796 0 79,913,652

固定資産合計 68,502,359 483,497 10,927,796 0 79,913,652

資産合計 72,689,520 20,713,820 31,985,760 △ 20,230,323 105,158,777

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 2,516,837 31,880 197,535 0 2,746,252

預り金 0 0 274,186 0 274,186

他会計借入金 2,162,620 0 18,067,703 △ 20,230,323 0

未払法人税等 0 0 70,000 0 70,000

未払消費税等 0 0 678,200 0 678,200

流動負債合計 4,679,457 31,880 19,287,624 △ 20,230,323 3,768,638

２．固定負債

退職給付引当金 307,005 135,288 78,051 0 520,344

固定負債合計 307,005 135,288 78,051 0 520,344

負債合計 4,986,462 167,168 19,365,675 △ 20,230,323 4,288,982

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 67,703,058 20,546,652 12,620,085 0 100,869,795

（うち特定資産への充当額） (68,502,359) (483,497) (10,407,452) (0) (79,393,308)

正味財産合計 67,703,058 20,546,652 12,620,085 0 100,869,795

負債及び正味財産合計 72,689,520 20,713,820 31,985,760 △ 20,230,323 105,158,777

貸借対照表内訳表
令和 4年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計



公益社団法人東洋療法学校協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 314,199 226,683 87,516
特定資産受取利息 314,199 226,683 87,516

受取入会金 200,000 100,000 100,000
受取入会金 200,000 100,000 100,000

受取会費 17,764,000 17,496,000 268,000
正会員受取会費 16,864,000 16,696,000 168,000
賛助会員受取会費 900,000 800,000 100,000

事業収益 34,590,767 30,523,508 4,067,259
受取監修料 10,059,426 9,667,485 391,941
受取著作料 6,247,511 7,265,695 △ 1,018,184
受取手数料 4,142,590 2,856,328 1,286,262
受取出展料 11,000 0 11,000
受取販売収益 965,140 0 965,140
受取試験料 10,154,100 8,742,000 1,412,100
受取負担金 16,000 32,000 △ 16,000
受取参加料 1,455,000 0 1,455,000
受取受講料 1,540,000 1,960,000 △ 420,000

受取負担金 7,289,000 800,000 6,489,000
セイリン 800,000 800,000 0
会員校 6,489,000 0 6,489,000

受取寄付金 0 2,000,000 △ 2,000,000
受取寄付金 0 2,000,000 △ 2,000,000

雑収益 120,429 413 120,016
受取利息 429 413 16
雑収益 120,000 0 120,000

経常収益計 60,278,395 51,146,604 9,131,791
(2) 経常費用

事業費 50,973,835 40,875,233 10,098,602
給料手当 14,401,340 14,335,273 66,067
退職給付費用 61,285 339,010 △ 277,725
福利厚生費 2,315,319 2,134,908 180,411
会議費 434,438 273,124 161,314
旅費交通費 1,695,983 1,725,190 △ 29,207
通信運搬費 1,837,175 503,573 1,333,602
消耗什器備品費 0 173,120 △ 173,120
消耗品費 1,694,244 1,408,692 285,552
新聞図書費 49,980 53,374 △ 3,394
印刷製本費 4,690,311 1,652,914 3,037,397
光熱水料費 183,847 186,302 △ 2,455
賃借料 6,340,944 5,006,074 1,334,870
支払リース料 1,174,204 1,170,597 3,607
諸謝金 2,282,324 2,233,380 48,944
租税公課 1,400,367 1,459,793 △ 59,426
支払負担金 55,000 0 55,000
支払助成金 1,820,000 720,400 1,099,600
支払手数料 457,712 397,115 60,597
委託費 10,026,624 7,073,770 2,952,854
雑費 52,738 28,624 24,114

管理費 7,226,461 7,201,718 24,743
役員報酬 200,000 180,000 20,000
給料手当 2,541,412 2,529,753 11,659
退職給付費用 10,814 59,825 △ 49,011
福利厚生費 408,585 612,051 △ 203,466
会議費 258,134 255,921 2,213
慶弔費 40,000 16,000 24,000
旅費交通費 910,471 757,350 153,121
諸会費 73,500 73,500 0
通信運搬費 48,828 55,995 △ 7,167
消耗什器備品費 126,280 30,550 95,730
消耗品費 118,887 150,414 △ 31,527
新聞図書費 8,820 9,418 △ 598
印刷製本費 58,382 61,623 △ 3,241
光熱水料費 32,443 32,876 △ 433
賃借料 852,418 852,418 0
支払リース料 207,212 206,575 637
保険料 16,070 15,670 400
租税公課 26,913 15,607 11,306
支払手数料 83,431 78,581 4,850
委託費 1,192,180 1,202,540 △ 10,360
雑費 11,681 5,051 6,630

経常費用計 58,200,296 48,076,951 10,123,345
評価損益等調整前当期経常増減額 2,078,099 3,069,653 △ 991,554
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 2,078,099 3,069,653 △ 991,554

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 2,078,099 3,069,653 △ 991,554
法人税、住民税及び事業税 70,000 532,000 △ 462,000
当期一般正味財産増減額 2,008,099 2,537,653 △ 529,554
一般正味財産期首残高 98,861,696 96,324,043 2,537,653
一般正味財産期末残高 100,869,795 98,861,696 2,008,099

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 100,869,795 98,861,696 2,008,099

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで



公益社団法人東洋療法学校協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 314,000 314,000 0 0 0 0 0 199 0 314,199

特定資産受取利息 314,000 314,000 0 0 0 0 0 199 0 314,199

受取入会金 40,000 40,000 0 0 76,000 0 76,000 84,000 0 200,000

受取入会金 40,000 40,000 0 0 76,000 0 76,000 84,000 0 200,000

受取会費 3,552,800 3,552,800 0 0 6,750,320 0 6,750,320 7,460,880 0 17,764,000

正会員受取会費 3,372,800 3,372,800 0 0 6,408,320 0 6,408,320 7,082,880 0 16,864,000

賛助会員受取会費 180,000 180,000 0 0 342,000 0 342,000 378,000 0 900,000

事業収益 7,752,718 7,752,718 16,306,937 10,154,100 16,000 0 26,477,037 361,012 0 34,590,767

受取監修料 0 0 10,059,426 0 0 0 10,059,426 0 0 10,059,426

受取著作料 0 0 6,247,511 0 0 0 6,247,511 0 0 6,247,511

受取手数料 3,781,578 3,781,578 0 0 0 0 0 361,012 0 4,142,590

受取出展料 11,000 11,000 0 0 0 0 0 0 0 11,000

受取販売収益 965,140 965,140 0 0 0 0 0 0 0 965,140

受取試験料 0 0 0 10,154,100 0 0 10,154,100 0 0 10,154,100

受取負担金 0 0 0 0 16,000 0 16,000 0 0 16,000

受取参加料 1,455,000 1,455,000 0 0 0 0 0 0 0 1,455,000

受取受講料 1,540,000 1,540,000 0 0 0 0 0 0 0 1,540,000

受取負担金 6,489,000 6,489,000 0 0 800,000 0 800,000 0 0 7,289,000

セイリン 0 0 0 0 800,000 0 800,000 0 0 800,000

会員校 6,489,000 6,489,000 0 0 0 0 0 0 0 6,489,000

雑収益 20,131 20,131 100,000 36 0 0 100,036 262 0 120,429

受取利息 131 131 0 36 0 0 36 262 0 429

雑収益 20,000 20,000 100,000 0 0 0 100,000 0 0 120,000

経常収益計 18,168,649 18,168,649 16,406,937 10,154,136 7,642,320 0 34,203,393 7,906,353 0 60,278,395

(2) 経常費用

事業費 32,459,643 32,459,643 2,250,312 7,343,185 8,920,695 0 18,514,192 0 0 50,973,835

給料手当 9,996,226 9,996,226 847,137 169,427 3,388,550 0 4,405,114 0 0 14,401,340

退職給付費用 42,542 42,542 3,604 720 14,419 0 18,743 0 0 61,285

福利厚生費 1,607,107 1,607,107 136,194 27,238 544,780 0 708,212 0 0 2,315,319

会議費 200,244 200,244 95,725 27,457 111,012 0 234,194 0 0 434,438

旅費交通費 1,460,767 1,460,767 46,410 186,524 2,282 0 235,216 0 0 1,695,983

通信運搬費 1,607,553 1,607,553 8,659 9,836 211,127 0 229,622 0 0 1,837,175

消耗品費 794,717 794,717 36,298 9,635 853,594 0 899,527 0 0 1,694,244

新聞図書費 34,692 34,692 2,940 588 11,760 0 15,288 0 0 49,980

印刷製本費 2,960,015 2,960,015 907 181 1,729,208 0 1,730,296 0 0 4,690,311

光熱水料費 127,613 127,613 10,814 2,162 43,258 0 56,234 0 0 183,847

賃借料 4,838,670 4,838,670 284,139 56,827 1,161,308 0 1,502,274 0 0 6,340,944

支払リース料 815,038 815,038 69,070 13,813 276,283 0 359,166 0 0 1,174,204

諸謝金 2,194,320 2,194,320 0 0 88,004 0 88,004 0 0 2,282,324

租税公課 316,394 316,394 669,578 414,395 0 0 1,083,973 0 0 1,400,367

支払負担金 55,000 55,000 0 0 0 0 0 0 0 55,000

支払助成金 1,820,000 1,820,000 0 0 0 0 0 0 0 1,820,000

支払手数料 323,338 323,338 22,860 14,736 96,778 0 134,374 0 0 457,712

委託費 3,230,912 3,230,912 10,010 6,409,062 376,640 0 6,795,712 0 0 10,026,624

雑費 34,495 34,495 5,967 584 11,692 0 18,243 0 0 52,738

管理費 0 0 0 0 0 0 0 7,226,461 0 7,226,461

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000

給料手当 0 0 0 0 0 0 0 2,541,412 0 2,541,412

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 10,814 0 10,814

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 408,585 0 408,585

会議費 0 0 0 0 0 0 0 258,134 0 258,134

慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 910,471 0 910,471

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 73,500 0 73,500

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 48,828 0 48,828

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 126,280 0 126,280

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 118,887 0 118,887

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 0 8,820 0 8,820

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 58,382 0 58,382

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 32,443 0 32,443

賃借料 0 0 0 0 0 0 0 852,418 0 852,418

支払リース料 0 0 0 0 0 0 0 207,212 0 207,212

保険料 0 0 0 0 0 0 0 16,070 0 16,070

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 26,913 0 26,913

支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 83,431 0 83,431

委託費 0 0 0 0 0 0 0 1,192,180 0 1,192,180

雑費 0 0 0 0 0 0 0 11,681 0 11,681

経常費用計 32,459,643 32,459,643 2,250,312 7,343,185 8,920,695 0 18,514,192 7,226,461 0 58,200,296

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 14,290,994 △ 14,290,994 14,156,625 2,810,951 △ 1,278,375 0 15,689,201 679,892 0 2,078,099

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 14,290,994 △ 14,290,994 14,156,625 2,810,951 △ 1,278,375 0 15,689,201 679,892 0 2,078,099

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 14,290,994 △ 14,290,994 14,156,625 2,810,951 △ 1,278,375 0 15,689,201 679,892 0 2,078,099

他会計振替額 14,290,994 14,290,994 0 0 0 △ 14,290,994 △ 14,290,994 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 0 0 14,156,625 2,810,951 △ 1,278,375 △ 14,290,994 1,398,207 679,892 0 2,078,099

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000

当期一般正味財産増減額 0 0 14,156,625 2,810,951 △ 1,278,375 △ 14,290,994 1,398,207 609,892 0 2,008,099

一般正味財産期首残高 67,703,058 67,703,058 52,824,210 13,992,522 △ 4,793,811 △ 42,874,476 19,148,445 12,010,193 0 98,861,696

一般正味財産期末残高 67,703,058 67,703,058 66,980,835 16,803,473 △ 6,072,186 △ 57,165,470 20,546,652 12,620,085 0 100,869,795

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 67,703,058 67,703,058 66,980,835 16,803,473 △ 6,072,186 △ 57,165,470 20,546,652 12,620,085 0 100,869,795

会員相互扶助 共通 小計
法人会計 内部取引等消去 合計

正味財産増減計算書内訳表

令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

普及啓発 小計

収益事業等会計

教科書 模擬試験



    　　リース物件の所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、

　 　　 通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用している。

  (5)  消費税等の会計処理

財務諸表に対する注記

公益社団法人東洋療法学校協会

１．重要な会計方針

  (1)  有価証券の評価基準及び評価方法

　　 　 満期保有目的の債券・・・原価法によっている。

  (2)  固定資産の減価償却方法

　 　　 無形固定資産・・・定額法を採用している。

  (3)  引当金の計上基準

　　 　 退職給付引当金

   　　 職員の退職金支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

  (4)  リース取引関係

　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式を採用している。

２．特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

特定資産

退職給付引当資産 1,133,685 72,106 685,447 520,344

公益事業運用資金 67,016,598 17,000,000 16,999,670 67,016,928

電話加入権 80,300 0 0 80,300

差入保証金 2,296,080 0 0 2,296,080

差入保証引当預金 10,000,000 0 0 10,000,000

３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

(単位：円) 

（うち負債に

対応する額）

小　　　　　　計 80,526,663 17,072,106 17,685,117 79,913,652

合　　　　　　計 80,526,663 17,072,106 17,685,117 79,913,652

特定資産

電話加入権 80,300 (0) (80,300) (0)

退職給付引当資産 520,344 (0) (0) (520,344)

公益事業運用資金 67,016,928 (0) (67,016,928) (0)

差入保証金 2,296,080 (0) (2,296,080) (0)

合　　　　　　計 79,913,652 (0) (79,393,308) (520,344)

差入保証引当預金 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

小　　　　　　計 79,913,652 (0) (79,393,308) (520,344)

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価

(単位：円) 

評価損益

ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸG劣後債 17,000,000 16,566,500 △ 433,500

合　　　　計 17,000,000 16,566,500 △ 433,500



　　特定資産については財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。

附属明細書

公益社団法人東洋療法学校協会

１．特定資産の明細

２．引当金の明細

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他
期末残高

520,344退職給付引当金 1,133,685 72,099 685,440 0


